De iis qui quæsierunt, Quis major? Quod neminem liceat scandalizare. Parabola de centum ovibus. De correptione proximi. De potestate ligandi et solvendi. De eo qui mille talenta debet.

VERS. 1. « In illa hora accesserunt discipuli Jesu, dicentes : Quisnam major est in regno cœlorum? » Quia viderant a Christo Petrum honoratum (honoratus enim erat hic dando staterem pro Christo et pro se), propterea humanum quiddam passit, invidiaque affecti, oblique accedunt interrogantes Dominum, Quis major est?

VERS. 3-4. « Et accersitum ad se puellum statuit in medio illorum, et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut pueri, non ingrediemini in regnum cœlorum. Quisquis igitur humiliaverit seipsum sicut est puellus iste, hic est ille major in regno cœlorum. » Cum vidisset Jesus discipulos inanis gloriæ vitio teneri, compressit eos, ostendens illis per puerum fastus expertem humilitatis viam. Oportet enim nos humilitate mentis plenos esse, non sensu pueriles : et innocentia, non insipientia. Dicens autem, Nisi conversi fueritis, indicat quod ab humilitate in superbiam venerint. Opus est igitur iterum illuc converti, hoc est, in humilitatem, a qua egressi estis.

VERS. 5, 6. « Et qui recipiat unum puellum tantem in nomine meo, me recipit. Qui autem offenderit unum ex pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collum ejus, ac demergatur in profundum maris. » Non solum, inquit, oportet vos humiles esse, sed et si alios humiles propter me in honore habueritis, mercedem accipietis. Me enim accipitis, quanto pueros, hoc est humiles, suscipitis. Deinde et a contrario inquit, « Qui offenderit, » hoc est, injuria affecerit, « unum ex his pusillis, » hoc est, ex his qui se humiliant et parvos putant, tametsi magni sint : « expedit ei ut mola asinaria suspendatur in collum ejus. » Sensibilem enim poenam in medium affert, volens ostendere multis supplicis obnoxios qui in Christo humiles injuria afficiunt et offendunt. Tu autem intellige quod etsi quis reipsa parvum, hoc est infirmum, offenderit, et non omnibus modis patienter eum sustinuerit, punietur. Nam qui magnus est, haud facile scandalizator, sed parvus.

VERS. 7. « Væ mundo ab offendiculis, necesse enim est ut veniant offendicula, verumtamen væ homini illi per quem offendiculum venit. » Luget ut misericors mundum præ offendiculis damna accepturum. At dixerit quis : Quid oportet lacrymari, ubi opus succurrere et manum porrigere? Dicimus igitur quod et ipsum lugere quædam juvandi species est. Sæpe enim quibus admonitio nostra non

profuit, illis prosumus dum eos iugemus, quo sensum mali sui accipiant. Et si necesse, inquit, ut eveniant scaudata, quomodo effugiemus ea? Necesse quidem est ut eveniant : sed non necesse ut nos perdamus. Possumus enim et offendiculis oblectari. Per offendicula intellige eos qui bono obstant : per mundum autem, mundanos homines et humi repente, qui facile impediuntur.

Vers. 8, 9. « Quod si manus tua vel pes tuus tibi obstaculo fuerit, abscinde eum, et projice a te. Bonum est tibi ad vitam ingredi claudum aut mutilum, potius quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem eternum. Et si oculus tuus te offendit, erue eum, et projice abs te. Bonum est tibi ut luscus intres in vitam, potius quam ut duos oculos habens mittaris in gehennam ignis. » Per manum, pedem et oculos intellige amicos, quos membrorum loco habemus. Etenim si hi tales fuerint, qui nobis noceant, hoc est, si familiares amici fuerint, oportet contemnere eos ut membra putrida et exsecare, ne et aliis noceant. Atque ita ex his manifestum est, licet necesse sit evenire scandala, hoc est, qui noceant, non esse tamen necesse ut nocumentum accipiamus. Si enim fecerimus quemadmodum ait 95 Dominus, et absciderimus a nobis eos qui nocent, etiamsi amici fuerint, nihil inde damni accipiemus.

Vers. 10, 11. « Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis quod angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est. Venit enim Filius hominis salvum facere quod perierat. » Praecipit ne contemnantur hi qui parvi putantur, hoc est, pauperes spiritu, magni autem apud Deum. Adeo enim, inquit, distunguntur a Deo, ut et angelos habeant praesides, ne damnatum illis fiat a daemionibus. Omnes enim homines, et maxime fideles, suos angelos habent. Pusillorum autem et humilium in Christo angeli usque adeo familiares sunt Deo, ut faciem ejus semper videant coram ipso

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(25) Cod. 39 : Καὶ εἰ ἀνάγκη, φησὶν, ἔλθειν τὰ σκάνδαλα, πῶς ὁ τῆ ἀνάγκῃ συνωθούμενος καὶ σκανδαλίζων, ἐστὶν ὑπάτιος; τὸ γὰρ κατηγαγασμένον συγγνώμῃς ἐστὶν ἄξιον, οὐ κατηγορίας ὑπεύθυνον. Ἐπειδὴ τὴν ἀνάγκην τῶν σκανδάλων οἱ σκανδαλιζοῦντες ἐγείρωσαν, τὰς αἰτίας τῶν σκανδάλων προκαταβαλόμενοι, καὶ εἰς τούτο συνελθόντες καὶ συναλασθέντες. Ὅσπερ εἰ τις ἰατρὸς ὁρῶν τὸν κάμνοντα νοσοκοπεῖν αἰτίας ἀφορμὴν δεδοκότα, καὶ λάθρῃ πυρετῷ συνεχόμενον, καὶ πρὸς φρενίτιν ἐξωκκεῖλαι μέλλοντα, φησὶεν· Οὐαὶ τῷ κάμνοντι ἀπὸ τῆς φρενίτιδος! ἀνάγκη γὰρ ἐστὶν ἔλθειν τὴν φρενίτιν, πλην οὐαὶ τῷ κάμνοντι ἀνθρώπῳ, δι' οὗ ἡ φρενίτις ἐρχεται. Ἐνταῦθα γὰρ οὗ τὴν ἀνάγκην τοῦ χελεποῦ νοσηματος· αἰτιατέον, ἀλλὰ τὸν τὰς ἀφορμὰς δεδοκότα. Οὐκ εἶπε δὲ ὁ Κύριος, Οὐαὶ τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων, ἀλλ', Οὐαὶ τῷ κόσμῳ· κόσμον γὰρ σύνθηος τῆ θεῆς Γραφῆ τὸν ἐν ἁμαρτίαις βίον καλεῖν, καὶ τοὺς μετιόντας αὐτον, ὡς κάτω καὶ χαμερπαῖς. Αἰὶ καὶ τοῖς μαθηταῖς ὁ Κύριος ἔλεγεν· Ἰμμεῖς οὐκ ἐστέ ἐκ τοῦ κόσμου. Καίτοιγε καὶ αὐτοὶ μέρος ἦσαν τῶν ἐν τῷ κόσμῳ ζώντων ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐπειδὴ μὴ ἐν ἁμαρτίαις ἦσαν, οὐκ ἦσαν ἐκ τοῦ κόσμου. Εἰ δὲ ἡ χεῖρ σου, καὶ τ. λ. « Et si necesse est, inquit, ut eveniant

ἀφάλησε, τοὺτους ἀφελόμενον, δὲ ἐν ἐπ' αὐτοῦ θρηνησωμεν, εἰς ἀβύθον ἐρχομένους. Καὶ εἰ ἀνάγκη, φησὶν, ἔλθειν τὰ σκάνδαλα, πῶς φευζόμεθα ταῦτα; Ἀνάγκη μὲν ἔλθειν, ἀλλ' οὐκ ἀνάγκη ἀπελάσθαι. Ἔστι γὰρ ἀντιτάξασθαι τοῖς σκανδάλους· σκάνδαλα δὲ νόει τοὺς ἐμποδίζοντας πρὸς τὰ καλὰ. Κόσμον δὲ τοὺς κάτω ἀνθρώπους καὶ χαμερπαῖς, οἱ καὶ εὐκόλως ἐμποδίζονται (25).

« Et si ἡ χεῖρ σου ἢ ὁ πούς σου σκανδαλίζει σε, ἔκκοπον αὐτὸν, καὶ βάλε ἀπὸ σοῦ· καλὸν σοὶ ἐστὶν εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν χωλὸν ἢ κυλλὸν, ἢ δύο χεῖρας ἢ δύο πόδας ἔχοντα βληθῆναι εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον· καὶ εἰ ὁ ὀφθαλμός σου σκανδαλίζει σε, ἔξελε αὐτόν, καὶ βάλε ἀπὸ σοῦ· καλὸν σοὶ ἐστὶ μονόφθαλμον εἰς τὴν ζωὴν εἰσελθεῖν, ἢ δύο ὀφθαλμούς ἔχοντα βληθῆναι εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρός. » Χεῖρα καὶ πόδα καὶ ὀφθαλμὸν τοὺς φίλους νόει, εὖς ἐν τάξει μελιῶν ἔχομεν· κἄν οὖν τοιοῦτοί τινες ὦσιν οἱ βλάπτοντες ἡμᾶς, τουτέστιν οικιακοὶ φίλοι, δεῖ καταφρονεῖν αὐτῶν ὡς σεσηπότεον μελιῶν, καὶ ἐκκόπειν, ἵνα μὴ καὶ ἄλλους βλάψωσιν. Ὅσπερ ἐκ τούτων δῆλον, δεῖ εἰ καὶ ἀνάγκη ἔλθειν τὰ σκάνδαλα, τουτέστι τοὺς βλάπτοντας, ἀλλ' οὐκ ἀνάγκη ἡμᾶς βλαθῆναι. Ἐάν γὰρ ποιήσωμεν ὡς εἶπεν ὁ Κύριος, καὶ ἐκκόψωμεν ἀπ' ἡμῶν τοὺς βλάπτοντας ἡμᾶς, κἄν φίλοι ὦσιν, οὐ βλαθῶμεθα.

« Ὁρᾶτε μὴ καταφρονήσητε ἐνὸς τῶν μικρῶν τούτων· λέγω γὰρ ὑμῖν, δεῖ οἱ ἄγγελοι αὐτῶν ἐν οὐρανοῖς διὰ παντὸς βλέπουσι τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς· ἦλθε γὰρ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου σώσαι τὸ ἀπολλυμένον. » Παραγγέλλει μὴ ἔξουθενεῖν τοὺς νομιζομένους μικρούς, τουτέστι τοὺς πτωχοῦς τῷ πνεύματι, τοὺς μεγάλους παρὰ τῷ Θεῷ. Τοσοῦτον γὰρ, φησὶν, ἀγαπῶνται ὅπῃ τοῦ Θεοῦ, ὡς ἀγγέλους ἔχειν ἐπιστάτας πρὸς τὸ μὴ βλαθῆναι ὑπὸ δαιμόνων. Ἐκαστος γὰρ τῶν πιστῶν, μᾶλλον δὲ καὶ πάντες οἱ ἄνθρωποι ἀγγέλους ἔχομεν. Τῶν δὲ μικρῶν καὶ ταπεινῶν ἐν Χριστῷ οἱ ἄγγελοι τοσοῦτον

scandala, quomodo qui necessitate scandalum esset, reus est, cum id, quod coactum est, veniam, non condemnationem mereatur? Nempe, quia necessitatem scandalorum ipsi scandalizantes invexerant, causas scandalorum praeseminantes : in id scilicet primum sponte consentiendo, ad quod postea necessitate quadam pertrahuntur. Quomadmodum si medicus aliquis cernens aegrotum, qui suae aegritudinis causam dedit, valida febrī corruptum, ac in phrenesin brevi lapsurum, diceret : Vae aegroto a phrenesi ! necesse est enim, ut illi phrenesis superveniat ; sed tamen vae aegroto homini, per quem necesse est ut phrenesis veniat ! Illic enim non necessitas pessimi morbi causanda foret, sed is qui causas apposuit, condemmandus. Non dixit autem Dominus, Vae hominibus, sed, Vae mundo : solet enim Scriptura vitam, quae in peccatis duritur, mundum appellare, quemadmodum et hujus amatores, ceu viles ac humi repente. Quae de causa Dominus discipulis suis ait : Vos non estis ex mundo. Quaquam enim etiam illi ex numero viventium in hoc mundo forent, attamen quia non erant in peccatis, idcirco non erant ex hoc mundo. Quod si manus tua, » etc.